
 

 
 

 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea  

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

Piano regionale per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

Futuro in Corso 2  

OS2/ON2 - Annualità 2018-2021 – PROG-2478 – CUP E49G18000220007 

 

Ministero dell’Istruzione 

 

Centro per l’Istruzione degli Adulti 
CPIA metropolitano di Bologna 

Viale Vicini, 19 – 40122 Bologna 
Tel. 051/555391 – Fax 051 5282450 
email: bomm36300d@istruzione.it - 

pec: bomm36300d@pec.istruzione.it - web: www.cpiabologna.edu.it 
C.M. BOMM36300D  - C.F. 91370230376  

 

 

AVVISO DI SELEZIONE COMPARATIVA PER TITOLI PER LA COSTITUZIONE DI UNA SHORT LIST DI 

FORMATORI ESPERTI FINALIZZATA ALL’ATTRIBUZIONE DI INCARICHI PER LA REALIZZAZIONE DI 

UN CORSO DI FORMAZIONE DOCENTI NELL’AMBITO DEL PROGETTO FAMI – “Futuro in corso 2” – 

Piano Regionale per la formazione civico-linguistica –dei cittadini di Paesi terzi (FAMI 2018-2021 

OS2 – ON 2 – lett.h/PROG-2478) CUP E49G18000220007 

 

DETERMINA N. 39-19/20 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che il CPIA metropolitano di Bologna, in qualità di partner della Regione Emilia 

Romagna nel progetto FINC 2 intende organizzare un corso di formazione/aggiornamento sulla 

didattica dell’italiano a stranieri 

CONSIDERATO che al fine di individuare docenti formatori è stato emanato specifico Avviso di 

selezione comparativa per titoli per la costituzione di una Short list di formatori esperti  

ATTESO che il conferimento di incarichi deve contemperare le esigenze di adeguatezza 

professionale e di trasparenza nella scelta, motivo per cui si è ritenuto opportuno dotarsi di una 

Short list di esperti esterni da cui attingere per attribuire gli specifici incarichi professionali 

secondo i principi indicati nell’Avviso Pubblico 

VISTO l’Avviso di selezione comparativa prot. N. 15 del 03/01/2020 - C14 per la costituzione di una 

short list di esperti esterni cui attribuire incarichi di docenza per la realizzazione di un corso di 

UNIONE 

EUROPEA 

BOMM36300D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000548 - 03/02/2020 - C14 - Contabilità general - U



formazione nell’ambito del progetto Futuro in corso 2, unitamente allo schema di istanza per la 

manifestazione di interesse 

ATTESO che con la presente procedura non viene posta in essere alcuna graduatoria o attribuzioni 

di punteggio se non per le finalità di cui all’art. 7 del citato Avviso pubblico 

DATO ATTO che sono pervenute n. 6 domande alla data di scadenza della procedura comparativa 

CONSIDERATO che a seguito di esame delle singole candidature in ordine ai requisiti richiesti dal 

predetto Avviso la Commissione all’uopo istituita ha ammesso n. 5 domande mentre ha escluso n. 

1 domanda 

EVIDENZIATO che l’inserimento nella Short list non comporta per il CPIA metropolitano di Bologna 

alcun obbligo di conferire incarichi agli esperti iscritti né l’instaurarsi di un rapporto di lavoro 

subordinato con il CPIA metropolitano 

RILEVATO altresì che la Short list rimane in vigore fino al 31 dicembre 2021 e/o per l’intera durata 

del progetto e che, eventualmente, può essere integrata mediante nuovo avviso pubblico 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente determinazione; 

2. DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, la short list allegata al presente atto (allegato 

A) cui è possibile conferire incarichi di formazione formatori; 

3. DI STABILIRE che la short list (allegato A), sarà pubblicata all’Albo on Line per 15 giorni quale 

allegato alla presente determinazione e sul sito istituzionale del CPIA metropolitano di Bologna 

nella sezione Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti. 

 

Il Dirigente scolastico 

      Emilio Porcaro 
                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

             ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

  

BOMM36300D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000548 - 03/02/2020 - C14 - Contabilità general - U



ALLEGATO A 

SHORT LIST PER L’ATTRIBUZIONE DI INCARICHI PER LA REALIZZAZIONE DI UN CORSO DI 

FORMAZIONE DOCENTI NELL’AMBITO DEL PROGETTO FAMI – “Futuro in corso 2” – Piano 

Regionale per la formazione civico-linguistica –dei cittadini di Paesi terzi (FAMI 2018-2021 OS2 – 

ON 2 – lett.h/PROG-2478) CUP E49G18000220007 

 

 

 

Benucci Antonella 

Machetti Sabrina 

Salvati Luisa 

Masillo Paola 

Grosso Giulia 

 

 

BOMM36300D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000548 - 03/02/2020 - C14 - Contabilità general - U


